
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 103 del 14/01/2022

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA

DATA 14/01/2022
NUMERO 103

OGGETTO: PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO DELLE
ATTIVITÀ DEGLI OPERATORI ECONOMICI PRIVATI CHE OFFRONO SERVIZI AI TURISTI
ALL’INTERNO DEL SITO WEB VISITASCOLI.IT - APPROVAZIONE AVVISO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con decreto sindacale n. 11 del 01.06.2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del

Settore 2) Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche Comunitarie – Personale – Innovazione

Tecnologica;

- la promozione del territorio della città di Ascoli Piceno, dal punto di vista sia turistico che culturale,

economico e sociale rientra tra gli obiettivi strategici di questa amministrazione comunale;

- a tal fine, tra le altre cose, è stato attivato il portale internet denominato “VisitAscoli” che si pone

come punto di riferimento per tutti coloro che vogliono visitare Ascoli Piceno e in cui sono contenute

tutte le notizie utili per godere pienamente delle bellezze della città e per viverla da cittadino e non da

ospite;

- nel corso del 2021 è stata avviata un’attività di restyling del predetto portale, con l’obiettivo di renderlo

più completo e fruibile e di portare a conoscenza dei turisti tutti i servizi presenti in città e le esperienze

che è possibile vivere ad Ascoli Piceno, al fine di meglio soddisfare le più svariate esigenze di tutti i

target di visitatori, con ricadute positive anche in termini di sviluppo economico;

CONSIDERATO che il predetto obiettivo non può prescindere dalla creazione di nuove sinergie tra

l’amministrazione comunale e gli esercenti che operano nel territorio del Comune di Ascoli Piceno. Solo

in tal modo è infatti possibile riqualificare i servizi, migliorare la qualità dell’offerta turistica e generare

delle effettive ricadute positive sul territorio della città;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 103 del 14/01/2022

DATO ATTO dell’intenzione dell’amministrazione comunale di procedere all’accreditamento degli

operatori economici privati che offrono servizi ai turisti e che svolgono la propria attività nel settore

ricettivo, nel settore ristorativo, nel settore commercio/produttivo e nel settore experience (offrendo,

questi ultimi, pacchetti esperenziali, tour eno-gastronomici e così via), inserendoli nel portale

VisitAscoli.it, al fine di valorizzare l’offerta turistica della città e contribuire al rilancio delle attività

economiche del territorio;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 399 del 16.12.2021, con la quale è stato approvato il Codice etico

di comportamento a tutela del turista allegato ed è stato incaricato il sottoscritto Dirigente di

promuovere un’apposita manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Ente per l’inserimento

delle attività degli operatori economici privati che offrono servizi ai turisti all’interno del sito web

VisitAscoli.it;

DATO ATTO che l’inserimento è a titolo completamente gratuito ma prevede il rispetto, da parte degli

operatori economici, dell’apposito codice etico di comportamento a tutela del turista, qui allegato;

PRECISATO che i soggetti interessati all’inserimento dovranno fornire all’amministrazione comunale

una breve descrizione del servizio offerto, in lingua italiana e in lingua inglese, assumendosi l’onere del

relativo aggiornamento;

ATTESTATO che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificato dalla legge n.

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello

stesso;

- avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nei termini di legge;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.01.2021 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP 2021/2023) e del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23.02.2021 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il Piano della performance 2021/2023;

 VISTI:

- lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente;

- il d. lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107;

- la legge n. 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’inserimento delle attività degli

operatori economici privati che offrono servizi ai turisti all’interno del sito web VisitAscoli.it e i relativi

allegati, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 103 del 14/01/2022

2) di pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Ascoli Piceno per almeno

30 giorni;

3) di dare atto che il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di regolarità contabile,

poiché non implica la necessità di assunzione di impegno di spesa né di diminuzione di entrata e che

pertanto è immediatamente esecutivo;

4) di individuare, in base all’art. 5 della legge n. 241/1990, nel sottoscritto Dirigente il Responsabile del

procedimento del presente atto.

 Allegati:

- Avviso manifestazione di interesse

- Modulo di manifestazione di interesse

- Codice etico di comportamento a tutela del turista 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 103 del 14/01/2022

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCOGNAMIGLIO LORIS

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-01-14T14:34:19+0100
	LORIS SCOGNAMIGLIO


		2022-01-17T17:37:29+0100
	LORIS SCOGNAMIGLIO




